

Interes orokorreko xedapenak, buletinetan argitaratuta (E.A.E., E.H.A.A., A.L.H.A.O., B.A.O., G.A.O. y E.B.A.O.), **2023ko uztailaren 15etik uztailaren 21erako astea.**

I.- HITZARMEN KOLEKTIBO SEKTORIALAK:

II.- XEDAPEN OROKORRAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2023/07/15

- **TRANSIZIO EKOLOGIKORAKO ETA ERRONKA DEMOGRAFIKORAKO MINISTERIOA. Hondakinak.** TED/789/2023 Agindua, uztailaren 7koa, hondakindegietan berotegi-efektuko gasak isurtzearen kostua kalkulatzeko metodoa ezartzen duena. **16400 xedapena- 10 or.**

2023/07/17

- **OGASUNEKO ETA FUNTZIO PUBLIKOKO MINISTERIOA. Pertsona fisikoen errentaren gaineko zerga.** HFP/792/2023 Agindua, uztailaren 12koa, pertsona fisikoen errentaren gaineko zergan joan-etorrietarako gastuetarako dieten eta esleipenen zenbatekoa berrikusten duena. **16461 xedapena- 1 or.**
- **OGASUNEKO ETA FUNTZIO PUBLIKOKO MINISTERIOA. Zerbitzuagatiko kalte-ordainak.** HFP/793/2023 Agindua, uztailaren 12koa, ibilgailu partikularra erabiltzeagatiko kalte-ordainaren zenbatekoa berrikusten duena; kalte-ordain hori Zerbitzuen Ondoriozko Kalte-ordainei buruzko maiatzaren 24ko 462/2002 Errege Dekretuan ezarri zen. **16462 xedapena- 2 or.**

2023/07/18

- **UNIBERTSITATEETAKO MINISTERIOA. Unibertsitate-irakaskuntzak. Titulu akademikoak. Dirulaguntzak.** 576/2023 Errege Dekretua, uztailaren 4koa, honako hauek aldatzen dituena: 99/2011 Errege Dekretua, urtarrilaren 28koa, doktoretzako ikasketa ofizialak arautzen dituena; 1002/2010 Errege Dekretua, abuztuaren 5koa, unibertsitate-titulu ofizialak emateari buruzkoa; eta 641/2021 Errege Dekretua, uztailaren 27koa, Suspertze, Transformazio eta Erresilientzia Planaren esparruan Espainiako unibertsitate-sistema modernizatzeko eta digitalizatzeko Espainiako unibertsitate publikoei zuzeneko dirulaguntzak ematea arautzen duena. **16573 xedapena- 16 or.**

2023/07/19

- **BARNE MINISTERIOA. Armak. Erregelamendua.** 653/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, zeinaren bidez aldatzen baita Armen Erregelamendua, urtarilaren 29ko 137/1993 Errege Dekretuaren bidez onetsia. 16643 xedapena- 4 or.
- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Antolaketa.** 667/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, kontratazio publikoan klausula sozialak garatu eta hobetzeko Ministerio arteko Batzordea sortzen duena. 16647 xedapena- 9 or.
- **TRANTSIZIO EKOLOGIKORAKO ETA ERRONKA DEMOGRAFIKORAKO MINISTERIOA. Hondakinak.** Honen akats-zuzenketa: TED/646/2023 Agindua, ekainaren 9koa, tratamendu mekanikoen eraginpean izandako eta produktu plastikoak fabrikatzera bideratutako hondakin termoplastikoez hondakin izateari noiz uzten dioten zehazteko irizpideak ezartzen dituen, apirilaren 8ko 7/2022 Legearen arabera (ekonomia zirkularrerako hondakin eta lurzoru kutsatuei buruzkoa). 16648 xedapena- 4 or.
- **OSASUN MINISTERIOA. Medikuntza nuklearra.** 673/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, medikuntza nuklearreko unitate asistentzialen kalitate- eta segurtasun-irizpideak ezartzen dituen. 16649 xedapena- 14 or.
- **GIZARTE ESKUBIDEETAKO ETA 2030 AGENDA KO MINISTERIOA. Desgaitasuna duten pertsonak.** 674/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, zeinaren bidez onesten baita gorrei, entzumen-desgaitasuna dutenei eta gor-itsuei ahozko komunikazioan laguntzeko bitartekoak eta Espainiako zeinu-hizkuntza erabiltzeko baldintzen erregelamendua. 16650 xedapena- 28 or.
- **GIZARTE ESKUBIDEETAKO ETA 2030 AGENDA KO MINISTERIOA. Mendekotasun-egoeran dauden pertsonak.** 675/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, honako hau aldatzen duena: 1051/2013 Errege Dekretua, abenduaren 27koa, autonomia pertsonalerako eta mendetasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeko sistemaren prestazioak arautzen dituen (alegia, autonomia pertsonala sustatzeari eta mendetasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko abenduaren 14ko 39/2006 Legeak ezarritako prestazioak). 16651 xedapena- 7 or.

- **INKLUSIOKO, GIZARTE SEGURANTZAKO ETA MIGRAZIOETAKO MINISTERIOA. Gizarte Segurantza. Prestazioak.** 677/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, honako hau aldatzen duena: 1148/2011 Errege Dekretua, uztailaren 29koa, minbizia edo beste gaixotasun larri bat duten adingabeak zaintzeagatiko prestazio ekonomikoa Gizarte Segurantzaren sisteman aplikatu eta garatzekoa. **16652 xedapena- 10 or.**

2023/07/20

- **JUSTIZIA MINISTERIOA. Estatuarentzako laguntza juridikoa.** 649/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, Estatuko Abokatutza Orokorraren eremuan honako lege hau garatzen duena: 52/1997 Legea, azaroaren 27koa, Estatuarentzako eta Erakunde Publikoentzako Laguntza Juridikoarena. **16720 xedapena- 21 or.**
- **JUSTIZIA MINISTERIOA. Protokolo forentsea.** 650/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, atxilotuari auzitegiko azterketa medikoa egiteko protokoloa onesten duena. **16721 xedapena- 7 or.**
- **NEKAZARITZA, ARRANTZA ETA ELIKADURA MINISTERIOA. Abeltzaintza. Errendimendua kontrolatzea. Dirulaguntzak.** 663/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, zeinaren bidez arautzen baita behi-, ardi- eta ahuntz-espezieen ebaluazio genetikorako esne-errendimenduaren kontrola, ezartzen baitira esne-errendimendua kontrolatzeko dirulaguntzen oinarri arautzaileak, eta aldatzen baitira nekazaritza-arloko zenbait errege-dekretu. **16725 xedapena- 33 or.**
- **NEKAZARITZA, ARRANTZA ETA ELIKADURA MINISTERIOA. Erakunde profesionalak.** 664/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, honako hau aldatzen duena: 277/2016 Errege Dekretua, ekainaren 24koa, arrantzako eta akuikulturako produktuen sektoreko erakunde profesionalak arautzen dituen. **16726 xedapena- 22 or.**
- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Albaitaritzako sendagaiak.** 666/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, albaitaritzako medikamentuak banatzea, preskribatzea, ematea eta erabiltzea arautzen duena. **16727 xedapena- 47 or.**
- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Pentsio-planak eta -funtsak.** 668/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, honako hau aldatzen duena: Pentsio-planen eta -funtzen erregelamendua, zeina onetsi baitzen Enplegu-pentsioen planak sustatzeko otsailaren 20ko 304/2004 Errege Dekretuaren bidez. **16728 xedapena- 53 or.**

- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Genero-berdintasuna.** 669/2023 Errege Dekretua, uztailaren 18koa, I+G+B arloko Genero Berdintasunaren Bereizgarria arautzen duena. **16729 xedapena- 14 or.**
- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Gailu elektrikoak eta elektronikoak.** PCM/811/2023 Agindua, uztailaren 18koa, zeinaren bidez aldatzen baita, gasak eragindako xurgapeneko bero-ponpetan kromo hexabalentea erabiltzeari buruzko salbuespen bati dagokionez, aparatu elektriko eta elektronikoetan substantzia arriskutsu jakin batzuk erabiltzeko murriztapenei buruzko martxoaren 22ko 219/2013 Errege Dekretuaren III. eranskina. **16730 xedapena- 14 or.**
- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEKIKO HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Ibilgailuak. Erregelamendua.** PCM/814/2023 Agindua, uztailaren 18koa, errege-dekretu honen I. eranskina aldatzen duena: 265/2021 Errege Dekretua, apirilaren 13koa, balio-bizitzaren amaieran dauden ibilgailuei buruzkoa, zeinaren bidez aldatzen baita Ibilgailuen Erregelamendu Orokorra, abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuaren bidez onetsia. **16733 xedapena- 7 or.**
- **INKLUSIOKO, GIZARTE SEGURANTZAKO ETA MIGRAZIOETAKO MINISTERIOA. Gizarte Segurantzza.** Ebazpena, 2023ko uztailaren 12koa, Gizarte Segurantzaren eta Pentsioen Estatu Idazkaritzarena, Gizarte Segurantzaren prebentzio-jardueren plan orokorra ezartzekoa, Gizarte Segurantzarekin lankidetzan diharduten mutualitateek 2024. urterako jarduera-plangintzetan garatu beharrekoa. **16736 xedapena- 9 or.**
- **INKLUSIOKO, GIZARTE SEGURANTZAKO ETA MIGRAZIOETAKO MINISTERIOA. Gizarte Segurantzza.** Ebazpena, 2023ko uztailaren 10ekoa, Gizarte Segurantzaren Antolamenduko Zuzendaritza Nagusiarena, ebazpen honen eranskineko 1. eredua aldatzen duena: Ebazpena, 2022ko ekainaren 9koa, zeinaren bidez ezartzen baitira Gizarte Segurantzarekin elkarlanean diharduten mutuei kontingentzia arrunten ondoriozko aldi baterako ezintasunagatiko prestazio ekonomikoak kudeatzeko koefizienteak aplikatzeko baldintzak, enpresa elkartuetako besteren konturako langileak direnean. **Disposición 16806- 2 págs.**

2023/07/21

- **GARRAIOETAKO, MUGIKORTASUNEN ETA HIRI AGENDAEN MINISTERIOA**
Familia ugariak. TMA/821/2023 Agindua, uztailaren 10ekoa, honako hau aldatzen duena: TMA/414/2021 Agindua, apirilaren 26koa, zeinaren bidez ezartzen baita zer prozedurari jarraituko zaion familia ugarietako kideei trenbideko garraioen prezioetan hobariak aplikatzeko eta, ondoren, tren-enpresei zenbateko horiek likidatzeko. **16813 xedapena- 6 or.**
- **HEZKUNTZA ETA LANBIDE HEZIKETAKO MINISTERIOA. Helduen hezkuntza.** EFP/822/2023 Agindua, uztailaren 19koa, zeinaren bidez ezartzen baita Helduen Oinarrizko Hezkuntzaren curriculum eta arautzen baita haren antolamendua eta ezartzen baitira hemezortzi urtetik gorakoentzako Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako graduatu-titulua lortzeko probaren ezaugarriak, Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioaren kudeaketa-eremuan. **16814 xedapena- 120 or.**
- **HEZKUNTZA ETA LANBIDE HEZIKETAKO MINISTERIOA. Irakasleen prestakuntza.** EFP/823/2023 Agindua, uztailaren 19koa, zeinaren bidez arautzen baita irakaskuntzako konpetentzia digitala egiaztatzeko prozedura, Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioaren kudeaketa-eremuan. **16815 xedapena- 8 or.**
- **HEZKUNTZA ETA LANBIDE HEZIKETAKO MINISTERIOA. Hezkuntza-sistema. Batxilergoa.** EFP/824/2023 Agindua, uztailaren 19koa, zeinaren bidez arautzen baita helduentzako batxilergoko irakaskuntzaren antolamendua eta ezartzen baitira batxiler-titulua lortzeko hogeitun urtetik gorakoentzako probaren ezaugarriak, Hezkuntza eta Lanbide Heziketako Ministerioaren kudeaketa-eremuan. **16816 xedapena- 15 or.**
- **PRESIDENTENTZAKO, GORTEEN HARREMANETAKO ETA MEMORIA DEMOKRATIKOKO MINISTERIOA. Enpresa emergenteak.** PCM/825/2023 Agindua, uztailaren 20koa, zeinaren bidez arautzen baitira enpresa emergenteen ekosistema sustatzeko abenduaren 21eko 28/2022 Legean aitortutako onurak eta espezialitateak lortzeko aukera ematen duten enpresa emergenteen ziurtagiria eskuratzeko irizpideak eta prozedura. **16817 xedapena- 9 or.**
- **TRANSIZIO EKOLOGIKORAKO ETA ERRONKA DEMOGRAFIKORAKO MINISTERIOA. Gas-sektorea.** Ebazpena, 2023ko uztailaren 12koa, Energiaren Estatu Idazkaritzarena, operazio-gasa eta gutxieneko betetze-mailarako gasa erosteko prozedura garatzen duena. **16818 xedapena- 4 or.**

E.H.A.A. (Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria)

2023/07/19

- **LEHENDAKARITZA.** 7/2023 LEGEA, ekainaren 29koa, Euskal Zibersegurtasun Agentzia sortzekoa. **3488e xedapena- 12 or.**
- **LEHENDAKARITZA.** 8/2023 LEGEA, ekainaren 29koa, Euskal Autonomia Erkidegoko kultu-lekuei edo -zentroei eta erlijio-aniztasunari buruzkoa. **3489e xedapena- 9 or.**

E.L.H.A.O. (Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari ofiziala)

B.A.O.(Bizkaiko Aldizkari Ofiziala)

2023/07/17

- **OGASUN ETA FINANTZA SAILA.** Ogasun eta Finantza Saileko foru diputatuaren 279/2023 FORU AGINDUA, uztailaren 4koa, zergapekoek Bizkaiko Foru Aldundiko Ogasun eta Finantza Sailak bere egoitza elektronikoan zerga-jakinazpenak zer egunetan ezin dituen haientzat eskuragarri jarri adierazteko duten aukera baliatzeko baldintzak arautzen dituen. **I-823 xedapena- 3 or.**

2023/07/20

- **OGASUN ETA FINANTZA SAILA.** Ogasun eta Finantzen foru diputatuaren 287/2023 FORU AGINDUA, uztailaren 11koa. Foru-agindu honen bidez, batez besteko salmenta-prezioak onartu dira, Ondare Eskualdaketen eta Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga, Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga, eta Zenbait Garraiobideren gaineko Zerga Berezia kudeatzean aplikatzeko, prezio horiek 2018ko abenduaren 23ko 954/2022 Foru Aginduaren bidez onartu ez ziren kasuetarako. **I-883 xedapena- 18 or.**

G.A.O. (Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala)

2023/07/18

- **DIPUTATU NAGUSIA.** 6/2023 Foru Dekretua, uztailaren 14koa, zeinaren bidez aldatzen baita ekainaren 30eko 4/2023 Foru Dekretua, Gipuzkoako Foru Aldundiko departamentuak, eta horiei dagozkien jardun esparruak eta eginkizunak finkatzekoa. **5465 xedapena- 2 or.**

- **OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA.** 309/2023 Foru Agindua, uztailaren 13koa, zeinaren bidez aldatzen baita abenduaren 23ko 679/2014 Foru Agindua enpresaburuek, profesionalek eta beste zergapeko batzuek zerga ondorioetarako aurkeztu behar duten zentsu aitortenaren 036 eredia eta identifikazio fiskaleko zenbakiaren txartela onesten duena. **5363 xedapena- 34 or.**

E.B.A.O.(Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala

Kepa Bilbao Zubiaur

Tfno.: 94 425 25 15 Fax: 94 423.22.95

e-mail: serviciosjuridicos@mutualia.es

.....

MUTUALIA, MUTUA COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL Nº 2
HENAO, 26 - BILBAO